adulēscētia  
adulēscētia  
cōnfirmāre  
contumēliōsus  
cōpia  
dēfēnsāre  
dīvisiō  
honōrēs  
(ex) imprōvisō  
inceptum  
insequī  
intendere  
malitia  
mātūrāre

necessariō  
negotiātor  
ocissimē  
pacisci  
pēnūria  
pollicitatiō  
portuōsus  
praedātōrius  
quippe (quī)  
sēmisorpnus

7. Numidae Adherbalem cum paucis equitibus fugientem Cirtam \_\_\_\_\_ [= persecuti] sunt, sed Romani armati hostes a moenibus prohibuerunt.
8. Dum Cirta oppugnatur, legati Romae \_\_\_\_\_ [= properantes] venerunt qui de \_\_\_\_\_ [< malus] Iugurthae quererentur.
9. Iugurtha legatis superbē respondit 'ab \_\_\_\_\_ [< adulscens] ita se enisum esse ut ab optimo quoque probaretur...'
10. Legatis Adherbalem appellandi \_\_\_\_\_ [= occasio] non fuit.
11. Adherbal intellexit nullam esse spem auxilii neque bellum trahi posse ob \_\_\_\_\_ [= inopiam] rerum necessariarum.
12. Itaque duos fortissimos delegit eorumque animos \_\_\_\_\_ [= firmavit] ut per hostium munitiones cum litteris Romam irent.
13. Litteris Adherbalis in senatu recitatis, decretum est ut legatis nobiles summi \_\_\_\_\_ [= magistratibus] functi mitterentur, qui Iugurthae imperarent 'ut quam \_\_\_\_\_ [= celerrime] ad provinciam accederet.'
14. Ille vero, etsi senatus verbis graves minae ei nuntiabantur, tamen ab \_\_\_\_\_ [< incipere] suo non destitit.
15. Tum Italicis, qui moenia Cirtae \_\_\_\_\_ [= defendebant], Adherbali suasērunt 'ut se et oppidum Iugurthae dederet, tantum ab eo vitam \_\_\_\_\_ [= condicionem ferret].'
16. Deditioe facta, in primis Adherbal, tum omnes pueres Numidae et \_\_\_\_\_ [= mercatores] Italicis armati interfecti sunt.

### Exercitium 6

1. Quomodo Numidia inter Adherbalem et Iugurtham divisa est? ...
2. Diviso regno, quid Iugurtha parabat? ...
3. Statimne regnum Adherbalis magno exercitu invasit? ...
4. Cur Adherbal incursionem Iugurthae non vindicavit? ...
5. Quomodo Iugurtha Adherbalem ad bellum coegit? ...
6. Quid accidit cum castra Adherbalis ante lucem oppugnata sunt? ...
7. Quo Adherbal profugit? ...
8. Cur milites persequentis Cirtam intrare non potuerunt? ...
9. Quid Iugurtha legatis Romanis adolescentibus respondit? ...
10. Quid fecit cum Cirtam armis expugnare non posset? ...
11. Quibus Adherbal persuasit ut litteras Romam ferrent? ...
12. Litteris Adherbalis recitatis quid senatus decrevit? ...
13. Quid legatis maiores natu nobiles Iugurthae imperaverunt? ...
14. Legatis auditis num Iugurtha ab oppugnatione Cirtae destitit? ...
15. Quid Italicis qui moenia defendebant Adherbali suasērunt? ...
16. Quam ob rem se inviolatos fore confidebant? ...
17. Deditioe facta, quid fecit Iugurtha? ...

*Lectio quarta: versus 355–483*

### Exercitium 7

1. Numidia provincia futuro consuli L. Calpurnio Bestiae sortibus \_\_\_\_\_ [= evenit], qui exercitum in Africam ducturus erat.
2. Iugurtha filium et duos \_\_\_\_\_ [= amicos] Romam misit; qui cum Romam \_\_\_\_\_ [< advenire], a senatu ex Italia decedere iussi \_\_\_\_\_ [= non perfectis] rebus revertērunt.
3. Calpurnius initio acriter bellum gessit, sed pecunia Iugurthae corruptus bellum trahere coepit et pacem cum eo fecit \_\_\_\_\_ [= turpem].

*Lectio IV*

administer  
adventare  
arrogare  
artifex  
asper  
assumere  
augescere

4. Pecūniā dandā Iugurtha Scaurum, quī antea eum \_\_\_\_\_  
[= oppugnāverat], sibi \_\_\_\_\_ [= ministrum] \_\_\_\_\_  
[= sūmpsit].
5. L. Cassius praetor Iugurtham, datā \_\_\_\_\_ publicā, Rōmam  
dūxit, ut \_\_\_\_\_ faceret [= indicāret] dē Rōmānis noxiīs.
6. Sed Iugurtha C. Baebio tribūnō plēbis \_\_\_\_\_ [= māximā]  
mercēde persuāsit, ut sē tacere iubēret, nē dēlicta Rōmānōrum nōbilitum  
\_\_\_\_\_ [= aperirentur].
7. Ita ob \_\_\_\_\_ [< impudēns] Baebii populus \_\_\_\_\_  
habitus est, Bēstiae et Scaurō animi \_\_\_\_\_ [= crēscēbant].
8. Cum Massiva rēgnum Numidiae peteret, Iugurtha per Bomilcarem  
\_\_\_\_\_ [< insidiārī] parāvit, quī eum interficerent.
9. Iī, tālis negōtiī \_\_\_\_\_ [< ars], itinera et \_\_\_\_\_ [< ēgredi]  
eius, loca ac tempora, explōrāvērunt, sed ūnus ex iis \_\_\_\_\_  
[= temere] eum aggressus est.
10. Massivam necāvit, sed ipse dēprehēnsus cum indicium fēcisset, Bomilcar  
\_\_\_\_\_ factus est [= accūsātus est].
11. Iugurtha vērō Bomilcarem clam in Numidiam dīmittit, ipse Rōmā ēgressus  
“Ō, urbem vēnālem” inquit “et \_\_\_\_\_ [= mox] peritūram, sī  
\_\_\_\_\_ [< emere] invēnerit!”
12. Q. Caecilius Metellus duobus proeliis Iugurtham fūdit; tum rēx dēditionem  
\_\_\_\_\_ [= cōgitābat], sed animum mūtāvit.
13. Rūrsus ā Metellō fugātus, Iugurtha per loca \_\_\_\_\_ [= difficilia]  
pervēnit ad Gaetūlōs, quōs contrā Rōmānōs armāvit.
14. Rōmae cōsul creātus est C. Marius, quī homō \_\_\_\_\_ erat, id est  
homō quī primus ē gente ignōbili summum magistrātum obtinet.
15. Is orātionem ad populum habuit dē \_\_\_\_\_ [< fortitudine]  
et \_\_\_\_\_ [= inertia] eōrum quī fortia facta māiōrum memorandō  
clāriōrēs sē putant.
16. “\_\_\_\_\_ [= mea ipsius] facta” inquit “mihi dīcere licet. Nunc  
vidēte quam \_\_\_\_\_ [= iniūstī] sint: quod ex aliēnā virtūte sibi  
\_\_\_\_\_ [= postulant], id mihi ex meā nōn concēdunt, scīlicet quia  
\_\_\_\_\_ nōn habeō.”